RICHARDIA apud villam Eberberg anno Christi 1013 Adalpero maritus ejus ditissimus Comes Bavariorum, cum non haberet heredem, tres Abbatiæ construxit, videlicet Ebersberg, Geisenfeld & Chubach.

GVEL

## GVELFO II. COMES.

GVELFO III. Dux, vir per omnia probatus. Ducatum Carinthiorum & Marchiam Veronensem acquisivit & strenuèexit. De eo dicitur, qvod contentum exhibuerit Hainrico Imperatori III, eo qvod, cum idem Imperator convocasset exercitum suum in Lombardiam apud locum, qui vocatur Runcialle: iste tertius Gvelfo cum armatis militibus suis, qvos adduxerat, contra voluntatem Imperatoris recessit ab eo, & neque minis neque promissionibus potuit detineri ab eo. Qvod ideo factum est, qvia prefatum Imperatorem expectaverat in eodem loco per triduum ultra statutum tempus, & neque per nuncium neque per literas suas acceperat, qvibus absentiam suam Imperator excusaret. Alio qvoqve tempore præfatum Imperatorem verbis suis coegerit, ut Veronensibus mittet mille marcas, qvas ab eis contra justitiam extorquere voluit. Iste GVELFO III. immatura morte præventus, sine hærede discessit, & omnes possessiones suas Ecclesiis distribui mandavit. Sane mater ejusdem hanc distributionem fieri non permisit; sed potius de Italia revocavit filium præfati Azzoni, nepotem suum Gvelfonem IV. eumqve hæredem omnium possessionum ejusdem generis instituit.

CHUNZA, qvam AZZO Marchio Estensis & Ferrariae, ex uxore sua Chunza, filia Glelfonis II, genuit Gvelfonem IV.

## GVELFO IV.

Dux Bavariae. Ducavit annis 18. Obiit 1119.

HAINRICUS. Bavariae Dux, obiit 1127. ducavit annis 7.

ADELHAIT uxor Friderici de Rotenberg super Neccare.

GVELFO V. Dux Bavariae.

Conradus, HAINRICUS, Dux Bavariae, di-	Guelfo Senior, Judisha, Sophia, Matilda, Wifilda,
ctus Superbus.	obiiit 1177. Ducissa Sveviæ
HAINRICUS, Dux Bavariae & Saxonie. Obiit in Brunsvica 1193.	Guelfo Junior Adelhait uxor Friderici de Rotenberg, potentis Domini, soror Gvelfonis Junioris

HAINRI. OTTO de Brun-	Wilhelmus
CUS Pala- svica Imperator.	Dux.
tinus Rheni, Obiit 1218.	
Obiit 1217.	

Hanc præscriptam arborem de Welfonum prosapia, non inconvenienter hic interposui, eo qvod pluries fit mentio de iis; tum etiam, qvia fuerunt Viri strenuissimi & Principes Christianissimi, memoria bona digni.

P p p s

Nunc

Nunc igitur revertor ad historiam, ubi dimissa est,  
& primum

*Decontroversia pro Ducatu Norico inter Henricum de Austria & Hainricum de Saxonia.*

**A**nno ab Incarnatione Domini M.C. LIII. tertia feria post Oculi, quæ fuit tertia Martii, *Fridericus I.* in Regem electus in *Franckfordia*, sequente Dominica *Lætare Aquisgrani* coronatur. De hinc Sanctum pascha *Colonia Agrippina* celebravit. Inde per Guesfaliam transiens, Saxoniā intravit, ibique litem duorum consanguineorum de regno *Dacie* decidit. Omnibus autem bene ordinatis in Saxoniā, cunctisqve Principibus ad nutum suum inclinatis, Rex Bavariam ingreditur, ac *Ratispona*, Norici Ducatus Metropoli, in festivitate Apostolorum in monasterio *Sancti Emmerani*, (nam major ecclesia cum quibusdam civitatis vicis conflagraverat) coronatus incedit. Erat vero multa screpissimi Principis anxietas, cum omnia prospere in Regno agerentur, qualiter controversia quæ inter carnem & sanguinem, *Hainricum* patrum, & itidem *Hainricum*, avunculus filium, Duces, *De Norico* *Ducatus* agitabatur, sine languinis effusione terminari posset. Fuit namque *Hainricus* iste *Hainrici* quondam Norici Ducis filius, quem ut supra dictum est, *Conradus* Rex à Bajoaria ejectum, in Saxoniā manere compulit, Ducatumqve ipsius primum *Leopoldo*, Marchionis orientalis *Sancti Leopoldi* filio, ac deinde fratri ipsius *Hainrico* concederat. Rex ergo prædictam litem judicio vel consilio decisurus utriusque autumnali tempore, mense Octobri, civitatem *Heripoli* curiam figit: quo dum alter secundi *Hainrici* Ducis filius veniret, alter se absentans, iterum & iterum vocatur. Seqventi insuper anno Rex Pentecostem *Wormatiae* ferians; ubi ad curiam prænominati Duces *Henrici* pro Ducatu Norico contendentes, venerunt; sed debitum finem negotium habere non potuit! Proximo dehinc mense Decembri, utriusque Duces, *Hainricus*, judicio in civitate *Spira* Principis assistunt: sed iterum altero de legitima le vocatione excusantes protelatur. Rex itaque *Fridericus*, dum jam fere perbiennum ad decidendam litem hujusmodi laborasset; tandem alterius instantia, qui in paternam hereditatem, à qua diu propulsus fuerat, cupiebat, flexus: imminentे etiam sibi expeditionis labore, in qua eundem juvenem militem locumqve viæ habere debuit; finem negotio imponere cogebatur. Proinde in opido Saxoniz *Goslaria* curiam celebrans, utrosque Duces datis edictis evocavit: ubi dum altero veniente, altere absentaret, judicio Principum alteri secundo *Hainrico* Saxonie Duci, Bavariæ Ducatus adjudicatur. Cum igitur Rex *Fridericus* anno Domini M.C.LVI, Regni vero sui quarto, XIV. Kal. Julii cum benedictione, Imperii Coronam, à Papa Adriano accepisset, expleta feliciter expeditio reversus ad familiaria remeans domicilia; in confinio *Ratispona* Patrum suum *Hainricum* Ducem alloquitur, ut ei de transactione facienda cum altero *Hainrico*, qui jam, ut dictum est, Ducatum Bavariæ judicio Principum obtinuerat persuaderet. Cui dum ille tunc non acquiesceret, iterum diem alium, quo eum super eodem negotio per internuncios constituit; quo Princeps veniens, cum multis modis ad transigendum operam daret, infecto adhuc negocio, insalutati ab invicem separatis sunt. Post hæc mediante Imperatore *Ratisponam*, Norici Ducatus Metropolim, quondam Regum modo Ducum sedem, ingreditur curiam celebratūrus habens secum *Hainricum*, *Hainrici* Ducis filium, in possessionem ejusdem Ducatus mittendum. Igitur sedente ibi in publico consistorio Imperatore, jam saepe nominatus *Hainricus* Dux possessionem suam, patrumqve suorum recipit sedem. Nam & proceres Bavariæ Homagio & sacramento obligantur, imo etiam ne ullam vacillandi potestatem haberent, vadibus obfirmantur. Inde *Fridericus* ad partes Rheni se conferens, proximum natale Domino *Wormatiae* celebravit, ubi controversiam propter absentiam Principis inter *Arnaldum* Moguntinum Archiepiscopum & *Hermannum* Rheni palatinum Comitem, magnum Imperii Principem, ortam, sedavit. Denique Imperator *Fridericus* ad Bavariam rediens, Pentecosten in quodam castro *Ottonis* Palatini Comiris celebravit. Dehinc feria tertia non longe à civitate *Ratispona* Patrum suum *Hainricum* alloquens, Ducem ad transactionem, cum altero itidem *Hainrico* sciendam, inclinavit. Præponebat hic Princeps, si sine sanguinis effusione in concordiam revocare posset. Idcirco consilio Epilæporum aliquorumqve Principorum, curiam ad *Ratisponam* (ubi consilium præterminanda duorum Ducum lite publicare debuit) decrevit. Igitur mediante Septembri Principes *Ratisponae* conveniunt, ac per aliquot dies præsentiam Imperatoris præstolantur. Deinde Princeps patruo occurrente in campum; (manebat enim ille pene ad duo Teutonica milia sub Papilionibus) cunctisqve proceribus virisque magnis currentibus, consilium, quod jam diu secretum retentum fuerat, publicatum est. Erat autem hoc summa concordia. *Heinricus* major natu Ducatum Bavariæ per septem vexilla Imperatori resignavit; quibus minori traditis, ille duobus cum vexillis Marchiam Orientalem, cum Comitatibus ad eam ex antiquo pertinentibus, reddidit. Exinde eandem Marchiam cum prædictis Comitatibus de Bavaria, quos tres dicunt, iudicio Principum Ducatum fecit, eumque non solum sibi, sed & uxori, cum duabus Vexillis tradidit. Ne vero in posterum ab aliquo suorum successorum mutari posset aut infringi, privilegio suo confirmavit.

navit. Multa enim *Hainrici* exigebat honestas, ut nomen Ducis perderet, & ut Duces Bavariae minus deinceps contra imperium superbire valerent, Imperator Marchionatum Orientalem à jurisdictione Ducis Bavariae exemit, ei quosdam comitatus de Bavaria adjungendo, & judicariam postulatam Ducis Austriae, ab *Anaso* usque ad silvam prope *Pataviam*, quae dicitur *Ratenslaa*, protendendo. Nam huc usque quatuor Marchionatus, *Austria*, *Stiria*, *Istria* & *Camerensis*, qui vulgariter dicebatur *de Wohburg*, evocati ad celebrationem curiae Ducis Bavariae veniebant; sicut hodie Comites ipsius terrae facere tenentur. Acta sunt haec anno Domini M.C.LVII, Regni ejus V, Imperii vero secundo, ad duo miliaria à Ratispona, anno Ducatus *Hainrici* XIV. Ita Imperator ad civitatem, juxta quod praesoptaverat, inter patrum & avunculi lui filium terminata sine sanguinis effusione controversia, latus rediit. At statim sequenti die in publico residens consistorio, ne Bavaria ulterius totius regni quiete immunis esset, trengam à proximo Pentecoste ad annum iurari fecit. Porro tanta ab ea die usque in præsentiarum, toti Transalpino jocunditas arrisit imperio, ut non solum Imperator & Augustus, sed & Pater patriæ jure dicatur. *Fridericus* enim Imperator *Welfi*, avunculo suo, ut ejus favorem plene obtineret, contulit in beneficium *Marchiam Tuscie*, *Ducatum Spoleti* & *toram Matildis Comitissam terram*: quibus terris potestate plena potitus, suos ibi collocans, filio suo juniori commisit. Anno Christi M.C.LX. ipse per vallem Tridentinam ad propria rediit. Prædictis autem modis Bavaria integre ac perfectè pacificata fuit.

### *De Hainrico Duce Saxoniae & Bavariae, filio Hainrici superbi.*

**H**ainricus Dux Saxoniae, Hainrici Ducis ejecti, dicti Superbi, & *Gerdrudis* filiae *Latharii* Imperatoris filius, à primis cunabulis patre & matre orbatus, ubi primum adolevit, pollens viribus, facie decorus, ingenio validus; non felix uineque inertiae corrumpendum, sed, ut mos est Saxonum: equitare, jaculari, cursu cum eequalibus certare. Et, cum omnes gloria anteiret, omnibus ramen carus erat. Is recepto ab Imperatore *Friderico* anno Christi M.C.LVI. Ducatu Bavariae, ut supra dictum est, ubi naturam & mores hominum cognovit, multa cura, multo consilio, ad tantam claritudinem in brevi pervenerat, ut bonis vehementer carus; malis maximo terrori esset, adeo ut absentem velut præsentem timendo, leges pacis, quas sanxerat, nemo sine poena capitatis auerteret infingere. Hic Henricus fundavit monasterium *Ranshoven*, cuius fundationis literarum datum ponitur anno Domini M.C.LVII.

### *Quomodo Dux Bohemia Rex creatur.*

**S**ane Imperator *Fridericus* in Bavariam veniens, Ratispona curiam magnam cum frequentia Principum in Octava Epiphaniæ agit; in qua curia *Dux Boemorum Bolislans*, vir ingenio validus, viribus præpotens, consilio, manu audaciaque magnus; cuius ant. hoc industriae obsequiique multa præcesserant experimenta & maxima virtus claruerat, adeo, ut ob merita sua omnibus carus esset; ab Imperatore & Imperii Principibus ex Duce Rex creatur, anno ab Incarnatione Domini M.C.LVIII. Suscepito itaque privilegio de usu diadematis aliisque Regni insignibus, latus reveritur. Ibidem etiam patruos suos, *Ottoneum* Frisingensem Episcopum, & *Hainricum* Ducem Austriae, fratres dissidentes; eo quod præfatus antistes germano fratri, prædia Ecclesiæ sibi usurpare volenti, omnino contradiceret; in pristinam pacem & fraternalm concordiam revocavit. Sane anno Christi M.C.LVIII. *Fridericus* Imperator secundam expeditionem movit in Italiam contra Mediolanenses, habens secum, inter alios quam plures Principes, *Hainricum* Ducem Bavariae & Saxoniae. At Mediolanenses, variis modis attriti, pacem petunt per quosdam Principes. Denique pluribus pacis conditionibus *Mediolanum* in gratiam Imperatoris recepta est VI. Idus Septembbris. Exhinc Imperator plures ex Principibus redire permisit; Ipse vero ad ordinanda cetera Italiae negotia anno X. tendit. Anno Domini M.C.LIX. Mediolanenses denuo rebellant. At Imperator XL. coniugis diebus terram hostium vastavit. Post vastationem hostium, *Laudam* pergit, ibique Italum exercitum dimittit: copias enim militum de transmontanis exspectabat. Inter haec Mediolanenses variis modis, sed frustra, in vitam Principis sævierunt. Interea Imperatrix Domina *Bona*, *Hainricus* Dux Bavariae & Saxoniae cum M.CC. locatis, *Conradus* Augustensis Episcopus suo adventu nostris laetitiam, hostibus metum inculcat. Non multo post avunculo Imperatoris *Guelpho*, Princeps Sardinæ, Dux Spoleti, Marchio Tusciae, novum adducens exercitum cum multo apparatu, advenit circa Michaëlis cum trecentis loricatis. Imperator igitur partem unam cum Cremonensibus contra civitatem *Cream* dirigit, quæ tum per VI. menses obseissa fuerat; at per *Peregrinum* & *Hainricum* Ducem Bavariae inducti Cremenses, civitatem dediderunt VI. Kal. Febr. anno Domini M.C.LX, ipsumque calrum flammis traditum & militibus ad diripiendum permisum est. Hic Dux *Hainricus* ingens Imperatori adjutorium in Italia contra hostes præbuit. Itaque hi duo Viri, sanguine conjunctissimi, utpote unus eorum alterius fratri filius, diversis inter se virtutibus certabant. *Guelpho* dando, sublevando, ignoscendo; *Dux Hainricus* severitate & malorum pernicie gloriam adeptus est. Illius facilitas, hujus constantia laudabatur. *Guelpho* negotiis amicorum intentus,

tentus, sua negligere, nil denegare, qvod dono dignum esset. Magnas potentias affectabat, exercitium belli novum exoptabat, ubi virtus enitescere posset. Ad *Hainricus* Dux studium modeliz decorisque prætendens, non divitiis cum divite, neque factione cum factioso, sed pro paciis negotiis absens similiter præsensque pugnabat. Ejus studium, ut de qvadam dicitur, modestia decoris, sed maxime leveritatis erat. Cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certabat; esse qvam videri bonus malebat. Ita, qvo minus petebat gloriam, eo magis illam asseqvebatur. In omnibus gloriofus, plurimum facere & minimum ipse de se loqui. Ita memoria nostra ingenti virtute diversis moribus fuere hi Viri duo, Dux *Heinricus* & *Guelfo*. Interea Dux *Heinricus* decem de militibus Mediolanensium captivavit, & eos Imperatori tradidit: qvos in conspectu Civium suorum patibulo appendit. Jam Imperator tertio rura Mediolanensium vastavit; ubi qvidam Principes ad sua negotia recesserunt. Tunc *Guelfo* totam militiam suam in *Tusciam* movens, maximum conventum apud *Sanctum Genesium* habuit, ubi Baronibus terræ septem Comitatus cum tot vexillis concessit. Cæteris qvoque, de Civitatibus seu Castellis ad se confluenteribus, unicuique, qvod suum erat, tribuit: sed & ipse sua, qvæ singulæ civitates ad se injustè contraxerant, recepit. Denique conventu soluto, à *Pisanis* & *Lucensibus* & aliis civitatibus, ad qvascumq; cœnaverat, honestissimè suscepitur. Sic qvoque terrâ illâ, & *Spoletanâ*, plena potestate potitus, & suos ibi collocans, filio suo *Guelfoni juniori* commisit eandem, strenuissimos de suis militibus & optimos apud ipsum relinqvens. Ipse per Vallem Tridentinam redit ad propria; *Guelfo* vero junior excellensime terras possedit, rexit atq; defendit, ita, ut etiam multo iens militibus Imperatoris, volentibus terram lädere, violenter resisteret. Propter qvod maximum favorem populi acquisivit, & Imperatoris offensam nonnunquam incurrit.

Anno Domini M.C.LXI. Imperator à Mediolanensibus fugatus est. Anno Domini M.C.LXII. Mensē Martio Mediolanense, se & sua, & ipsam urbem in manus Imperatoris tradiderunt. Cumq; sine omni conditione tradita esset ei potestas super urbem Mediolanensem, noluit tamen facere stragem super perfidos & perjuros homines, sed permisit eis potius tempus pœnitentie, ita, ut muros altissimos civitatis penitus diruerunt; turres qvoque & ædificia civitatis funditus subverterent & de civitate exirent. Referunt qvidam, qvod subversa civitate Imperator trium Magorum corpora *Renaldo* Archiepiscopo Coloniensi dedit; qui ea Coloniā misit. Augustus vero, nobilis potitus triumpho, in olivarum festo in Beati Ambrosii basilica, unaq; cum oliva triumphalvis tripliæ palmâ. Proinde apud *Ticinensem* urbem in festo Paschæ cum conjugé sua *Beatrice*, multis principibus, coronatus processit, & ad convivium omnes, tam cives qvam adventantes, convocari præcepit.

Eodem anno 1162. apud *Constantiam* in Festo S. Clementis factum est dissidium inter *Hainricum* Ducem Bavariæ, & uxorem suam *Clementiam*, filiam *Conradi* Ducis *Zaringia*, qvod de consilio Imperatoris dicunt factum fuisse. Duxit qvoque præfatus Dux uxorem filiam *Heinrii Regis Anglia*, qui *S. Thomam Canturiensem Episcopum* occidit, & dignum martyrem Deo effecit; de qua genuit tres filios: *Hainricum*, qui postea fuit *Palatinus Rheni*, & *Ottoneum* qui modico tempore tunc fuit Imperator, & qvendam *Wilhelnum*.

Multa quidem & alia *Fridericus Augustissimus* in Italia fortiter gessit, qvæ non sunt hic inserenda; sed horum propterea mentionem feci, qvia Dux *Heinricus* semper eidem in his omnibus uti fidelis propugnator, cum copiis suis astitit.

Anno Domini M.C.LXIII. Imperator rediit in Alemanniam. Eo anno *Hugo Comes Palatinus de Töning* in Comitatu, quem à Duce *Welfone* habuit, qvosdam milites *Welfonis*, pro suis excessibus captivatos, suspendit & castrum eorum *Moringen* destruxit; pro qvo Dux *Welfo*, querimonia eum impetens pro satisfactione debile responsum accepit. Cumq; patienter sustinuisse, nec à querimonia cessaret: procedente tempore pater Dux filius de Italia revocavit. Ipse illuc turus, & negotia terræ per se tractaturus, filio omne patrimonium & possessiones, qvas ex parte matris habiturus erat, ex integro tradidit.

Anno Domini M.C.LXIV, factum est, ut *Guelfo* junior propter præfatam discordiam cum multis Principibus & Baronibus terræ exercitum deduceret ad castrum *Töning*: in quo exercitu fertur tabuisse militum sive armatorum duo millia, ducentos, vel amplius. Hi omnes 8. Idus Septembr, circa vesperam Sabbathi non longe à *Töning* castra posuerunt, & diem Dominicum in quiete & otio deducere statuerunt. Cumq; die Dominico multi de nobilibus & Principibus de facienda concordia & pace plus laborarent & orarent: qvidam protervi & minus cauti de castris *Welfonis* eruperunt, & castro *Töning* appropinquare cœperunt: qvibus alii de Castro obviam processerunt, siveq; inito conflictu, ortus est tumultus in calbris utrimq; & veloces advolavere: qvod factum est circa horam nonam diei. Comes qvoque *Heinricus de Veringen* vexilliter fuit *Welfonis*; & in comitatu suo fuerunt cum præfata turma militum, tres Episcopi *Augustensis*, *Spirensis*, *Wormatiensis*: *Bercholdus* Dux de *Zaringen*, *Bercholdus* Marchio de *Vohenburch*, *Hermannus* Marchio de *Baden*, *Rudolfus* Comes de *Phullendorf*, *Adelpertus* Comes de *Habenspurch*, duo fratres Comites de *Chalte*, duo fratres Comites de *Berge*, *Gothefridus* cum R. fratre de *Rumesberg*, *Hartmannus* Comites de *Chilperch*, *Heinrichs* Comes de *Feringen*, *Conradus* advocatus *Constantiensis*,

cum

cum ceteris terræ nostræ incolentibus, in duobus millibus & CC. armatorum & eo amplius; & alii Marchiones & Comites quam plurimi.

In auxilium vero *Palatini* erat *Fridericus* Conradi Regis filius, & *Zolensis*, & alii quam plurimi, multum tamen impares tantæ adversariorum multitudini. Initio itaque conflictu, de castro super adversarios acclamatum, & ex firmioribus locis contra eos pugnatum est, ita, ut in fugam tanta multitudo verteretur. Sed neque fugere potuerunt: nam dispersi sunt & confusi, ita, ut ex eis nongenti fere in captivitatem traherentur. Et alii nemoribus & speluncis affugerunt. Ipse quoque *Guelfo* ad castrum *Achalm*, duobus vel tribus comitatus, aufugit. Anno M.C.LXV. *Guelfo senior*, auditio tali infortunio filii sui, de Italia rediit, & cum Imperatore hoc egit, ut captivi remitterentur. Facta est pax, quæ tamen uno tantum anno duravit.

Anno Domini M. C. LXXI. ordinantur Canonici Regulares in *Salzburga*. At *Welfo* [memor] iuris pristinæ, terram *Palatini* rursum depopulatur, duoque castra ipsius, *Kelmuntz* scilicet & *Vilarde* struit, in quibus LX. de suis captivavit. Tunc *Palatinus* fractus animo, *Fridericum* Ducem, qui *Welfoni* plerumque adversabatur, interpellavit. Qui ejus consilio Ducem Boëmonum cum gente sua sævissimam usque ad lacum *Lemanum*, immaniter vastaverunt, & suis spurcissimis dederunt. Tandem tamen de prudentia Imperatoris factum est, ut dictus *Palatinus* in manus *Guelonis* & potestatem ipsius omnino se traderet apud *Ulinam* coram Imperatore namque exercitum contra Romanos movere decreverat, & ideo in Alemannia pacem reformat.

An. Dom. M.C. LXXII. *Guelfo senior* circa Epiphaniam Domini jam secundo iter Hierosolymitanum aggreditur, & in Italia Imperatorem reperiens, filiumque suum cum omnibus ad se spectantibus gratiae eis commendans, palcha Sanctum apud sepulchrum Domini peregit. Interea Imperator *Guelfo seniori*, multis illectum promissionibus, ad se in Italiam revocat cum aliis Principibus, qui poluem remanserant; qui stipendiis acceptis ad ipsum pervenerunt non longe à Roma. Cumque mense Julio circa Romam Imperator magnam vastationem & stragem populorum ficeret, & *Guelfo senior* reversus esset ad ipsum; hæc tanquam detestabilia a picere non potuit, sed ad propria redit, filium suum relinqens ibidem. Mox ultio divina subsecuta est. Maxima enim pars exercitus Imperatoris mortalitate interiit: *Coloniensis*, *Spirensis*, *Ratisponensis*, *Pragensis*, *Verdenensis*, *Leodiensis* Episcopi; *Fridericus* Dux Sveviæ, *Guelfo* junior, *Berengarius* Comes de *Sultzbach*, *Heinricus* Comes de *Touingen*, cum pluribus regni hujus majoribus, occubuerunt. Translata sunt autem illi *Guelfonis*, & in monasterio *Staingadensi*, à Patre suo fundato, deposita sunt.

Anno Domini M.C. LXXIII. & sequentibus annis, prout opportunitas temporum concedit, cœpit Imperator in partibus *Tusciae* & terræ Romanæ castra ad se spectantia sua potestati vendicare, & quædam nova construere: in quorum praesidiis teutonicos præcipue collocavit. In monte siquidem *Radicophano* eminentissimum castrum ipse primus construxit; ex quibus Romanos ideo per domuit. ut *Alexander* verus Papa coactus secederet ab urbe, & in partes Franciæ seu Anglie vel Aqvitaniæ seu Hispaniarum se conferret. Nam exortum schisma durabat in tantum, ut mortuo Octaviano *Wido* in Papam eligeretur: quo defuncto, tertius successit *Johannes Strumenensis*; quos Antipapas Imperator fovit & manu tenuit in apostolica dignitate.

Anno Domini M.C. LXXV. *Alexandria* obfessa est ab Imperatore *Friderico*. In hac obsidione Imperator non profecit. Nam *Hainricus* Dux Bavariæ & Saxoniæ nepos suus perfide vel potius religiose ab eo recessit, sumpta occasione de excommunicatione Imperatoris, & Schismate in ecclesia. Quem, ut referunt homines, secessus est Imperator, & ad ipsum veniens super lacum *Cumanum*, cum magna humilitate postulavit, ut se non desereret: ita, ut videretur pro tali petitio, ne ad pedes ejus se velle demittere; quod Dnx discriberè recusavit. Quidam autem ipsius Ducis officialis, *Jordanis* nomine, narratur superbe dixisse: Sinite Domine, ut corona Imperialis veniat vobis ad pedes, quia veniet & ad caput. Tunc Imperator compulsus exercitum suum dimittere, cum maximo labore de Italia in *Burgundiam* ivit.

*Qualiter Hainricus Dux Bavaria in indignationem Imperatoris pervenerit, & ab eo proscriptus fuerit.*

**T**andem veniens in Alemanniam, præsumptum Ducem de criminis læsæ majestatis impetravit. Dux siquidem ipsum præveniens, in Svevia fecerat conspirationem contra Imperatorem, præcipue cum *Zolensis* & *Veringensis*, & quibusdam aliis Comitibus. At Imperator ipsum Ducem freqventer evocat ad curiam, ad objecta responsurum. Ibi quidam Principes & Barones, fautores Ducis, more Teutonicorum, qui sine causa & ratione voluntatem suam pro iure statuunt, contra Imperatorem hoc jus tenere volebant, ut Imperator Ducem condemnare non posset vel tetras suas abjudicare, nisi intrat terras Ducis placitum statueret. Porro quidam nobilis exurgens in medium proposuit, quod lege duellionum, quæ & lege & ratione firmatur, hoc vellet obtinere contra quemlibet, secum pugnare volentem. *Quod Imperator quemlibet Principem posset evocare*

*evocare pro iustitia ad locum, quemcunq; vellet, intra terminos sui Imperii existentem.* Cumq; nul-  
lus isti se offerret ad pugnam, edicto Imperatoris præfata sententia projure perpetuo statuta est;  
quam non dubium est auctoritate & ratione firmari. Cumq; Imperator in opido *Gemsunden* in  
publico consistorio in præsentia qvorundam Principum, præfato Duci *Heinrico* abjudicasset Ducatus  
suos & alii bona: singula concessit his, qibus apta erant, ad retinendum anno Domini M.C.LXXX.  
Sicq; factum est, ut Ducatum Noricum concederet *Ottoni Palatino de Witelnsbach*: qui fretus  
auxilio fratrum suorum *Conradi* videlicet Saltzburgensis Archiepiscopi, qui ante & postmodum  
fuit etiam Moguntinensis Archiepiscopus *Ottonis* quoq; fratri sui, quem effecit Palatinum in  
*Witelnsbach*, cuius filius *Otto* postea *Philippum* Regem interfecit; nec non & *Friderici*, qui dice-  
batur *barbatus*. Horum, inq;am, auxilio Ducatum viriliter obtinuit, & Ducem *Henricum* de  
partibus illis expulit Ducatum vero Saxonie contulit eisdam nobili *Alberto*, Comiti de Anhalde,  
filio *Hainrici*. Huic auxilium præbebant *Coloniensis* Archiepiscopus *Philippus*, *Moguntinus* & *Laudinus*  
*gravius de Thuringia*; qui impugnantes ipsum Ducem, Saxonia intra unum mensim de castris ipsius  
firmissimis XVI. expugnaverunt, & ipsum de terra usq; ad *Brunswicam* expullerunt, de qua ci-  
vitate nec ejus progenes adhuc potuit expelli. Imperator vero bona ipsius multis distribuit,  
præter ea, qvæ *Guelphi* patruo ejusdem *Henrici* & suo avunculo dereliquit: qvæ tamen omnia  
post modum sive hereditaria successione, sive fiscalis, Imperatori cesserunt. Hic est ille *Hainricus*,  
qui Ducatum Bavariae XIV. annis tenuit, & ultimo Ducatus sui in Bavaria anno forum in *Veringen*.